



**ANNEXE AUX
COMPTES SOCIAUX
EXERCICE 2019**

SOMMAIRE

- ⇒ **1 - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**
- ⇒ **2 - FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE**
- ⇒ **3 - BILAN - COMPTE DE RESULTAT – TABLEAU DE FINANCEMENT**
- ⇒ **4 - ANNEXES**

Ces comptes sociaux couvrent la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2019.

La CCI Lyon Métropole Saint-Etienne Roanne est comprise dans le périmètre de consolidation de la CCI de Région Auvergne-Rhône-Alpes.

1 PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

1.1 Principes et conventions générales

Les comptes de la période ont été élaborés conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels des CCI, et en particulier de la circulaire n°1111 du 30 mars 1992 et conformément aux dispositions du Plan Comptable des Compagnies Consulaires (Arrêté du 30 juillet 2004 modifiant l'arrêté du 26 décembre 1991).

Les comptes sont établis dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices, et en présumant la continuité de l'exploitation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes de l'exercice ont été élaborés dans le respect du principe de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.

1.2 Méthodes d'évaluation

1.2.1 Immobilisations incorporelles

- ⇒ Logiciels standards : 1 an
- ⇒ Logiciels spécifiques : 3 à 5 ans
- ⇒ Droit d'occupation de parkings : 40 ans

1.2.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations figurent au bilan à leur coût d'acquisition, abstraction faite de toute charge financière.

Les règlements sur les actifs et leur amortissement sont appliqués aux seules constructions depuis l'exercice 2005 (méthode prospective). Les immobilisations sont amorties suivant le mode linéaire en fonction des durées suivantes :

- ⇒ Constructions : 20 à 60 ans
 - ◆ Gros œuvre : 30 à 60 ans
 - ◆ Façades, étanchéité, couvertures et menuiseries : 20 à 30 ans
- ⇒ Agencement et aménagement des terrains : 10 ans

⇒ Installations générales et agencements :	10 à 30 ans
⇒ Installations techniques :	5 ans
⇒ Matériel industriel et outillage :	5 à 10 ans
⇒ Matériel bureautique :	2 à 10 ans
⇒ Mobilier :	5 à 15 ans

1.2.3 Immobilisations financières

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'acquisition. La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale et de sa rentabilité.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

1.2.4 Stocks

Les stocks sont valorisés au prix d'achat ou au coût unitaire moyen pondéré, y compris frais accessoires, en retenant la méthode FIFO.

Une provision pour dépréciation des stocks est constatée pour les références dont le taux de rotation est faible.

1.2.5 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

La valeur d'inventaire est appréciée créance par créance en fonction du risque de non recouvrement.

1.2.6 Valeurs mobilières de placement

Les SICAV sont évaluées à leur coût d'acquisition. Aucune moins-value latente n'est constatée à la clôture 2019.

1.2.7 Capitaux propres

1.2.7.1 Apports

Ce poste s'interprète comme une dotation initiale lors de l'adoption du Plan Comptable Général au 1^{er} janvier 1992.

1.2.7.2 Report à nouveau

Le report à nouveau enregistre l'affectation des résultats nets comptables constatés.

1.2.8 Subventions d'investissement

Les subventions reçues pour le financement des investissements sont reprises au compte de résultat au même rythme que l'amortissement des immobilisations concernées.

1.2.9 Subventions d'exploitation

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées au cours de l'exercice lors des encaissements. En fin d'exercice, des provisions sont passées afin de tenir compte des conditions d'octroi de chaque convention et de respecter le principe de rattachement des charges aux produits. Selon les cas, une partie des subventions versées peut également être affectée en « Produits constatés d'avance ».

1.2.10 Provisions pour risques et charges

1.2.10.1 Provisions pour risques

Une provision est constituée lorsque la CCI constate l'existence d'un engagement envers un tiers à la date de clôture de l'exercice et qu'une sortie de ressources est certaine ou probable à la date d'arrêt des comptes sans contrepartie équivalente.

Les provisions pour litiges sont estimées en fonction des demandes faites par les plaignants, des éléments juridiques et de l'état d'avancement de la procédure.

1.2.10.2 Provisions pour indemnité de fin de carrière et allocation d'ancienneté

Les engagements sont calculés sur la base d'une évaluation actuarielle des droits potentiels acquis par les salariés, selon la méthode des unités de crédit projetées conformément à la norme IAS 19 et à la recommandation du Conseil National de la Comptabilité du 1er avril 2003.

Chaque période de service donne lieu à une unité supplémentaire de droits à prestations.

La CCI affecte ces droits à prestations en fonction des périodes de service en suivant la formule des prestations du régime.

Toutes les hypothèses retenues dans ce calcul sont fixées par la CCI de Région et sont communes à l'ensemble des CCI de la région Auvergne-Rhône-Alpes (Taux de charges sociales, de turnover, de revalorisation).

Hypothèses	31-déc-18	31-déc-19
Taux d'actualisation	1,60%	0,80%
Taux d'inflation	1,50%	1,50%
Table de mortalité	INSEE TH-TF 00-02	
Turnover	Décroissant en fonction de l'âge	

2 FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

TFC : Taxe pour Frais de Chambre :

La ressource fiscale est en forte baisse par rapport à 2018 (- 3 699 K€). D'un montant de 18 697 K€, elle intègre 173 K€ de reliquats sur exercices antérieurs.

Musées des Tissus et des Arts Décoratifs :

Les Musées des Tissus et des Arts Décoratifs sont devenus un établissement autonome début 2019 avec la création d'un GIP (Groupement d'Intérêt Public), dont CCI, la Région et Unitex sont les membres.

La CCI Lyon Métropole Saint-Etienne Roanne a mis à disposition du GIP les collaborateurs des Musées qui restent salariés de la CCIR. La CCI a également pris en charge pour le compte du GIP des charges courantes tout au long de l'exercice 2019. L'ensemble de ces charges ont été refacturées au GIP pour un montant de 1 172 995.78 € (dont 449 K€ pour la mise à disposition du personnel), comptabilisé en produit au compte transfert de charges.

Prise de participation de la CCI Lyon Métropole dans Early Makers Group :

L'Assemblée Générale de la CCI Lyon Métropole a décidé lors de sa séance de janvier 2019 d'acter le principe du projet de restructuration et d'ouverture de capital de l'emlyon et a voté la mise en œuvre concrète de ce projet en juin 2019.

Cette opération complexe et inédite en France a été réalisée dans des temps records compte-tenu des contraintes liées au statut d'établissement public de la CCI, à savoir en 9 mois.

Le coût global de ce projet s'établit à 3.6 M€ soit, 3,1 % de la valeur de l'opération.

Le projet a été élaboré afin de ne pas entraver les capacités de la CCI Lyon Métropole ; aussi la trésorerie pour 2019 est impactée défavorablement de l'ordre de 0.2 M€.

Le montage juridique prévoit que la CCI Lyon Métropole puisse dégager des ressources de ce projet dans les années à venir.

La prise de participation de la CCI Lyon Métropole dans Early Makers Group, prise de participation effectuée via la signature d'un contrat d'apport avec l'A.E.S.C.R.A., génère une hausse des immobilisations financières et des apports de 116.2 M€. A noter que suite à la cession de titres pour un montant de 3.75 M€ à des investisseurs, la variation nette des titres est de 112.8 M€.

3 BILAN - COMPTE DE RESULTAT – TABLEAU DE FINANCEMENT

BILAN

	31-déc-19			31-déc-18			31-déc-19		31-déc-18	
	Brut	amorts et prov.	Net	Net	Net					
ACTIF IMMOBILISE					CAPITAUX PROPRES					
Immobilisations :					Apports					
° Incorporelles & Corporelles	107 531 242,26	71 444 130,60	36 087 111,66	38 532 181,75	Report à nouveau					
° Financières	117 954 691,39	43 870,39	117 910 821,00	5 138 743,94	Résultat					
					Subventions					
TOTAL I	225 485 933,65	71 488 000,99	153 997 932,66	43 670 925,69	TOTAL I					
ACTIF CIRCULANT					PROVISIONS RISQUES CHARGES					
Stocks	1 043 538,90	51 734,83	991 804,07	1 299 709,43	Provisions pour risques					
Créances :					Provisions pour charges					
° Créances clients & comptes rattachés	8 456 288,72	1 467 508,20	6 988 780,52	7 892 883,46	-					
° Autres	4 177 978,50	1 180 000,00	2 997 978,50	4 643 541,36	8 691 602,88					
Disponibilités	38 630 727,20		38 630 727,20	31 394 597,54	TOTAL II					
					8 691 602,88					
					9 600 835,07					
COMPTES DE REGULARISATION					DETTES					
Charges constatées d'avance	212 285,97		212 285,97	442 377,39	Emprunts et dettes financières					
					Fournisseurs et comptes rattachés					
TOTAL II	52 520 819,29	2 699 243,03	49 821 576,26	45 673 109,18	Dettes fiscales et sociales					
					Dettes sur immobilisations					
					Autres dettes					
					5 387 521,75					
					3 134 792,18					
					1 080 674,54					
					352 285,25					
					5 540 364,18					
					5 962 615,89					
					4 722 568,35					
					1 740 444,40					
					68 131,99					
					6 451 379,07					
					COMPTES DE REGULARISATION					
					Produits constatés d'avance					
					790 479,43					
					1 279 410,96					
					TOTAL III					
					16 286 117,33					
					20 224 550,66					
TOTAL GENERAL	278 006 752,94	74 187 244,02	203 819 508,92	89 344 034,87	TOTAL GENERAL					
					203 819 508,92					
					89 344 034,87					

COMPTE DE RESULTAT

	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018		EXERCICE 2019	EXERCICE 2018
PRODUITS EXPLOITATION			PRODUITS FINANCIERS		
Taxe pour Frais de Chambre	18 697 071,00	22 396 238,00	Intérêts	7 770 270,49	7 660 361,80
Ventes de marchandises	251 969,25	482 320,21	Reprises sur provisions	109 026,75	
Production vendue biens services	23 811 951,92	22 616 966,50	Produits nets sur cession de VMP		31 499,90
<i>Sous-total</i>	42 760 992,17	45 495 524,71	TOTAL PRODUITS FINANCIERS	7 879 297,24	7 691 861,70
Production stockée			CHARGES FINANCIERES		
Production immobilisée			Intérêts des emprunts et autres charges financières	118 977,95	137 047,58
Subventions exploitation	5 725 339,21	6 594 692,27	Dotations aux provisions		110 515,05
Autres produits	29 674,08	14 010,75	Charges nettes sur cession de VMP		
Reprises provisions	2 284 546,20	606 514,98	TOTAL CHARGES FINANCIERES	118 977,95	247 562,63
Transfert charges	1 967 329,30	298 989,05	RESULTAT FINANCIER	7 760 319,29	7 444 299,07
<i>Sous-total</i>	10 006 888,79	7 514 207,05	RESULTAT COURANT	2 967 334,52	4 749 533,83
TOTAL PRODUITS EXPLOITATION	52 767 880,96	53 009 731,76	PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXPLOITATION			Sur opérations de gestion	292 652,52	890 322,17
Achats marchandises	184 513,17	321 721,42	Sur opérations en capital :		
Ach matières premières, variations stocks, autres achats charges externes	45 808 674,84	44 361 255,43	- produits des cessions d'éléments d'actif	3 921 666,75	253 260,00
Impôts et taxes	1 049 273,85	1 118 456,80	- subv.d'investissements virées aux résultats	546 103,89	661 156,55
Salaires et traitements	1 678 142,64	1 672 594,04	Reprises provisions	114 454,40	886 214,20
Charges sociales	917 426,43	965 132,87	Autres produits exceptionnels	326,00	481 282,17
Dotations aux amortissements et aux provisions	6 304 158,58	4 686 186,14	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	4 875 203,56	3 172 235,09
Autres charges	1 618 676,22	2 579 150,30	CHARGES EXCEPTIONNELLES		
TOTAL CHARGES EXPLOITATION	57 560 865,73	55 704 497,00	Sur opérations de gestion	39 732,49	34 446,95
RESULTAT EXPLOITATION	-4 792 984,77	-2 694 765,24	Sur opérations en capital :		
			- valeur nette des actifs cédés	3 914 578,65	1 120 042,73
			- autres		
			Dotations aux amortissements et aux provisions		2 617 610,12
			TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 954 311,14	3 772 099,80
			RESULTAT EXCEPTIONNEL	920 892,42	-599 864,71
			TOTAL PRODUITS	65 522 381,76	63 873 828,55
			TOTAL CHARGES	61 634 154,82	59 724 159,43
			Impôt sur les sociétés	177 439,00	120 524,00
			RESULTAT NET DE L'EXERCICE	3 710 787,94	4 029 145,12

TABLEAU DE FINANCEMENT

VARIATIONS DU FONDS DE ROULEMENT					
EMPLOIS	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018	RESSOURCES	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018
			CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	6 953 727,18	10 156 353,43
ACQUISITIONS D'ELEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE			CESSIONS OU REDUCTION D'ELEMENTS D'ACTIF IMMOBILISE		
Immobilisations			Cessions d'immobilisations	3 921 666,75	253 260,00
° Incorporelles		2 904,39	Remboursement de prêts	117 158,34	178 439,03
° Corporelles	1 053 484,76	1 549 468,40	Réduction des immobilisations financières	15 800,00	8 615,10
° Financières	116 171 008,74	1 174 273,88			
REDUCTION DES CAPITAUX PROPRES			AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES		
Subventions			Apports	116 156 260,40	
			Subventions	2 195,12	
REMBOURSEMENT DES DETTES FINANCIERES	644 559,31	683 511,06	AUGMENTATION DES DETTES FINANCIERES	69 465,17	18 643,25
TOTAL DES EMPLOIS	117 869 052,81	3 410 157,73	TOTAL DES RESSOURCES	127 236 272,96	10 615 310,81
AUGMENTATION DU FONDS DE ROULEMENT	9 367 220,15	7 205 153,08	DIMINUTION DU FONDS DE ROULEMENT	-	-
	-	-			
BESOINS	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018	DEGAGEMENTS	EXERCICE 2019	EXERCICE 2018
Augmentation des stocks		420 090,06	Diminution des stocks	317 560,87	
Diminution des dettes fournisseurs	1 555 816,22		Augmentation des dettes fournisseurs		1 928 036,49
Augmentation des créances clients		1 893 901,71	Diminution des créances clients	133 698,43	
Diminution autres dettes circulantes	1 807 522,97		Augmentation autres dettes circulantes		856 029,52
Augmentation autres actifs circulants		842 635,16	Diminution autres actifs circulants	780 989,40	
Diminution dettes hors exploitation			Augmentation dettes hors exploitation		
DIMINUTION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT			AUGMENTATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT	2 131 090,49	372 560,92
TOTAL DES BESOINS	3 363 339,19	3 156 626,93	TOTAL DES DEGAGEMENTS	3 363 339,19	3 156 626,93
	-	-			
Augmentation des disponibilités	7 236 129,66	6 832 592,16	Diminution des disponibilités		
Diminution concours bancaires courants & soldes créditeurs banque			Augmentation concours bancaires courants & soldes créditeurs banque		
DIMINUTION DE LA TRESORERIE			AUGMENTATION DE LA TRESORERIE	7 236 129,66	6 832 592,16
TOTAL DES BESOINS	7 236 129,66	6 832 592,16	TOTAL DES DEGAGEMENTS	7 236 129,66	6 832 592,16
AUGMENTATION DU FONDS DE ROULEMENT	9 367 220,15	7 205 153,08	DIMINUTION DU FONDS DE ROULEMENT	-	-
	-	-			

4 ANNEXES

4.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Valeurs brutes :

	31-déc-18	Acquisitions	Poste à poste	Cessions	31-déc-19
Immobilisations incorporelles	5 608 039			247 797	5 360 242
Terrains et agencements des terrains	5 924 928				5 924 928
Constructions, aménag. et instal. générales	61 081 248	562 242	65 322	517 271	61 191 541
Constructions, aménag. et instal. s/sol d'autrui	18 487 642	41 606			18 529 248
Installations techniques, matériels et outillages	2 822 683	82 745		323 768	2 581 660
Collections et ouvrages bibliothèques	2 575 788				2 575 788
Autres immobilisations corporelles	11 624 800	318 462		623 857	11 319 405
Immobilisations en cours et avances	65 322	48 430	-	65 322	48 430
	108 190 450	1 053 485	-	1 712 693	107 531 242

Amortissements :

	31-déc-18	Dotation	Reprise	31-déc-19
Amort. Immobilisations incorporelles	5 037 917	265 013	247 780	5 055 150
Amort. Terrains et agencements des terrains	872 550	9 090		881 640
Amort. Constructions, aménag. et instal. générales	36 564 967	1 579 256	87 980	38 056 243
Amort. Constructions, aménag. et instal. s/sol d'autrui	12 661 771	473 725		13 135 496
Amort. Installations techniques, matériels et outillages	2 526 898	102 696	323 774	2 305 820
Amort. Collections et ouvrages bibliothèques	2 526 088			2 526 088
Amort. Autres immobilisations corporelles	9 468 077	618 316	602 699	9 483 694
	69 658 268	3 048 096	1 262 233	71 444 131

Valeurs nettes :

	Valeurs brutes	Amortissements	Valeurs nettes
Immobilisations incorporelles	5 360 242	5 055 150	305 092
Terrains et agencements des terrains	5 924 928	881 640	5 043 288
Constructions, aménag. et instal. générales	61 191 541	38 056 243	23 135 298
Constructions, aménag. et instal. s/sol d'autrui	18 529 248	13 135 496	5 393 752
Installations techniques, matériels et outillages	2 581 660	2 305 820	275 840
Collections et ouvrages bibliothèques	2 575 788	2 526 088	49 700
Autres immobilisations corporelles	11 319 405	9 483 694	1 835 711
Immobilisations en cours et avances	48 430	-	48 430
	107 531 242	71 444 131	36 087 111

4.2 Immobilisations financières

Valeurs brutes :

	31-déc-18	Augmentations	Diminutions	Poste à Poste	31-déc-19
Titres	3 183 837	116 161 259	3 375 000		115 970 096
Prêt construction	1 960 322	6 749	117 158		1 849 913
Autres : prêts et dépôts	147 482	3 000	15 800		134 682
	5 291 641	116 171 008	3 507 958	-	117 954 691

Suivi des provisions sur titres :

	31-déc-18	Augmentations	Diminutions	31-déc-19
Provisions sur titres (2)	152 897		109 027	43 870
	152 897	-	109 027	43 870

(2) dont SCI Lyon Sud Est (26,5 K€)

Suivi de la valeur nette des titres :

	Valeur brute	Provision	Valeur nette
Titres immobilisés	115 970 096	43 870	115 926 226
	115 970 096	43 870	115 926 226

Liste des filiales et participations :

	Capital	QP du capital détenue	Titres détenus
1 - Filiales (détenues à plus de 50 %)			
SA SEPEL	5 171 712	52,72%	2 597 838
SCI LYON SUD EST	50 000	53,00%	26 500
LCI LYON COMMERCE INTERNATIONAL	180 000	54,76%	98 570
SAS GROUPE 1862	154 900	100,00%	154 900
EARLY MAKERS GROUP	76 416 676	69,30%	112 830 760
	Sous-Total		115 708 568
2 - Participations (détenues entre 10 % et 50 %)			
AEROPORTS DE LYON	148 000	25,00%	37 001
SCI LES MOULINIERS	999 000	10,00%	99 900
GIP Musées des Tissus et des Arts Décoratifs	10 000	49,99%	4 999
	Sous-Total		141 900
3 - Autres participations (détenues à moins de 10 %)			
			119 628
			115 970 096

4.3 Stocks

Valeurs brutes :

	31-déc-18	31-déc-19
Aéroport	27 488	29 836
Banc d'Eprouve	1 123 439	1 013 703
Musées	210 173	-
	1 361 100	1 043 539
Provision pour dépréciation	61 390	51 735
Valeurs nettes	1 299 710	991 804

4.4 Variation des capitaux propres

	31-déc-18	Augmentations	Diminutions	31-déc-19
Apport	13 755 056	116 156 261		129 911 317
Report à Nouveau	35 869 713	4 029 145		39 898 858
Résultat	4 029 145	3 710 788	4 029 145	3 710 788
Subventions d'investissements	5 864 735	2 195	546 103	5 320 827
	59 518 649	123 898 389	4 575 248	178 841 790

4.5 Provisions pour risques et charges

	31-déc-18	Dotations	Reprises	31-déc-19
* Engagements envers les salariés :				
- allocations fin de carrière	170 625	23 098		193 723
- allocations ancienneté	43 088	652	698	43 042
- allocations médaille du travail	44 756	2 122	410	46 468
- allocations chômage (autoassurance)	61 688	492 702		554 390
	320 157	518 574	1 108	837 623
* Autres provisions pour risques	2 662 214	20 000	351 811	2 330 403
* Autres provisions pour charges	97 151		97 151	-
* Envers la CCIR : personnel mis à disposition	6 521 313	819 767	1 817 503	5 523 577
	9 600 835	1 358 341	2 267 573	8 691 603

La dotation aux provisions envers la CCIR intègre l'auto-assurance chômage pour un montant de 1,3 M€

4.6 Etat des Créances

Valeurs brutes :	31-déc-19
* Créances clients	8 456 289
* Avances fournisseurs	10 355
* Créances personnels	4 934
* Créances sociales	721
* Subventions à recevoir	2 037 394
* Créances fiscales	132 031
* Comptes courants SCI Lyon Sud Est et HYBRIA	1 790 742
* Produits à recevoir	182 541
* Autres créances	19 260
	<hr/> 12 634 267 <hr/>
Provision sur créances clients	1 467 508
Provision sur autres créances (1)	1 180 000
	<hr/> 9 986 759 <hr/>
Valeurs nettes	

(1) dont Hybria : provision sur compte courant : 1 120 K€

Les créances comptabilisées en clients douteux ont été provisionnées à hauteur de 50 % pour les créances nées au cours de l'exercice et à hauteur de 100 % pour les créances antérieures.

4.7 Etat des dettes

	Montant brut	à 1 an au plus	de 1 à 5 ans	à + de 5 ans
* Dettes financières auprès des établissements de crédit	5 237 991	588 534	2 035 254	2 614 203
* Dépôts et cautionnements reçus	149 531		149 531	
* Fournisseurs et comptes rattachés	3 134 792	3 134 792		
* Dettes fiscales et sociales	1 080 675	1 080 675		
* Dettes sur immobilisation	352 285	352 285		
* Charges à payer	-	-		
* Autres dettes ⁽¹⁾	5 540 364	5 540 364		

(1) dont CCIR (dettes liées au personnel mis à disposition) : 5 047 K€

4.8 Emprunts et dettes financières

	31-déc-18	Augmentation	Diminution	31-déc-19
* Emprunts	5 863 756		632 870	5 230 886
* Intérêts courus non échus	8 689	7 105	8 689	7 105
	5 872 445	7 105	641 559	5 237 991
* Dépôts de garantie	90 171	62 360	3 000	149 531
	5 962 616	69 465	644 559	5 387 522

4.9 Comptes de régularisation

	31-déc-18	31-déc-19
* Charges constatées d'avance	442 377	212 286
Diminution liée à la participation au Salon du Bourget		
* Produits constatés d'avance	1 279 411	790 479
Diminution liée à la participation au Salon du Bourget		

4.10 Produits d'exploitation

	2018	2019
* Ventes de marchandises	482 320	251 969
* Prestations de services	22 616 967	23 811 952
* Ressource fiscale	22 396 238	18 697 071
* Subventions d'exploitation	6 594 692	5 725 339
* Reprise sur provisions	606 515	2 284 546
* Autres	313 000	1 997 003
	53 009 732	52 767 880

Répartition des ventes de marchandises et des prestations de services

	2018	2019
* Service Général	6 552 287	7 492 597
* Service Formation	13 172 612	13 390 638
* Aéroport	349 162	299 847
* Service Divers Roanne	283 162	328 551
* Banc d'Epreuve	2 742 064	2 552 288
	23 099 287	24 063 921

4.11 Charges de personnel

Ventilation par nature

	2018	2019
* Personnel mis à disposition par la CCI de région	28 155 069	24 742 328
* Vacataire mis à disposition par la CCI de région	638 513	478 463
* Masse salariale	2 637 727	2 595 569
	31 431 309	27 816 360

Effectifs

Personnel CCI de région mis à disposition de la CCI LYON METROPOLE

	E.T.P. 2018	E.T.P. 2019
* Service Général	304,4	283,6 (1)
* Service Formation	77,2	69,1
	381,6	352,7

Personnel Banc Epreuve et Aéroport

	E.T.P. 2018	E.T.P. 2019
* Aéroport	12,4	9,3
* Banc d'Epreuve	34,8	33,1
	47,2	42,4
TOTAL CCI	428,8	395,1

(1) dont ETP Musées MAD du GIP : 8,6

4.12 Dotations aux amortissements et aux provisions d'exploitation

Dotations sur immobilisations

* Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles 3 048 096

Dotations aux provisions pour risques et charges

Provision allocation de fin de carrière du personnel	23 098
Provision pour allocation ancienneté et médaille du travail	2 774
Provision diverses	512 702
Provision envers la CCIR : engagements sociaux du personnel mis à disposition	819 767
<hr/>	
* Total provisions pour risques et charges	1 358 341
* Provisions pour dépréciation des stocks	6 115
* Provisions pour dépréciation des créances (clients douteux et débiteurs divers)	1 891 607
# dont Hybria : provision sur compte courant : 1 120 K€	

TOTAL DES DOTATIONS D'EXPLOITATION

6 304 159

4.13 Résultat exceptionnel

4.13 Resultat exceptionnel

Résultat exceptionnel sur opérations de gestion	252 920
# Dont annulation redressement URSSAF 2013 : 224 K€	
Résultat exceptionnel sur opérations en capital	7 088
* cession des immobilisations incorporelles	- 1 982
* cession des immobilisations corporelles	9 070
Quote-part des subventions inscrites au résultat	546 104
Reprises sur provisions	114 454
Autres produits exceptionnels	326
<hr/>	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	920 892
<hr/>	

4.14 Engagements hors bilan

Engagements reçus : Néant

Engagements donnés :

- L'emprunt de 800 K€ souscrit auprès du Crédit Agricole en date du 13 avril 2015 est garanti par une hypothèque conventionnelle portant sur les biens et droits immobiliers des bâtiments de Neulise, lieudit « Les Rôtis ». Le capital restant dû au 31 décembre 2019 est de 498 332.14 €.
- La CCI LYON METROPOLE Saint-Etienne Roanne a renouvelé en 2017 sa caution solidaire pour le bail pris par la SAS LCI (Lyon Commerce International) auprès de la SCI Tour Merle. Cette caution d'une durée de 10 ans est à hauteur de 100 % du loyer annuel (400 445 € au 7 février 2017, indexé sur l'ILAT).